
Số: 53 KHPH/UBH-DNT

Tây Ninh, ngày 4 tháng 7 năm 2018

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức các hoạt động năm 2018

Thực hiện Chương trình số 04-CTr/ĐTN-ĐKTHTN ngày 02/01/2018 của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn về “*Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp*”, giai đoạn 2017 – 2022 và Kế hoạch số 334-KH/TĐTN-ĐKTHTN ngày 30/3/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về kế hoạch “*Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp*” năm 2018.

Căn cứ kết quả làm việc giữa Thường trực Hội LHTN Việt Nam tỉnh và Hội Doanh nhân trẻ tỉnh vào lúc 8h30’ ngày 29/5/2018. Nhằm đẩy mạnh hoạt động công tác Hội và phong trào thanh niên tỉnh nhà mà trọng tâm là hoạt động của các tổ chức thành viên tập thể của Hội LHTN Việt Nam tỉnh, Ban Thư ký Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh, Ban Thường trực Hội Doanh nhân trẻ tỉnh thống nhất xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức các hoạt động trong năm 2018, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm nâng cao hiệu quả, hoạt động công tác Hội và phong trào thanh niên trong các doanh nghiệp ngoài nhà nước. Qua đó, góp phần chăm lo về đời sống vật chất, tinh thần tốt hơn cho đoàn viên, hội viên thanh niên là người lao động trực tiếp trong các doanh nghiệp là hội viên của Hội Doanh nhân trẻ tỉnh.

Phát huy vai trò tích cực của Hội Doanh nhân trẻ tỉnh trong công tác an sinh xã hội và lĩnh vực khởi nghiệp. Hoạt động phối hợp phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, có sự lan tỏa, tạo được hiệu ứng xã hội.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Công tác rà soát, củng cố, xây dựng tổ chức

- Tiến hành rà soát, nắm lại số lượng hội viên Hội DNT tỉnh có tổ chức Đoàn, Hội còn hoạt động tiến tới củng cố, duy trì và nâng chất lượng hoạt động. ***Hoàn thành trước tháng 8/2018.***

- Phân đầu thành lập ít nhất 09 Chi hội (*hoặc Chi đoàn*) ở các đơn vị có đủ điều kiện để thành lập tổ chức Đoàn, Hội và là hội viên Hội DNT tỉnh. ***Hoàn thành trước tháng 9/2018.***

- Duy trì hiệu quả thời gian làm việc giữa Thường trực Tỉnh đoàn, Thường trực Ủy ban Hội tỉnh và Thường trực Hội DNT tỉnh đảm bảo ít nhất 2 lần/ năm (***01 lần vào tháng 6, 01 lần vào tháng 10.***)

2. Hoạt động hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp

- Ban Thư ký Ủy ban Hội tỉnh phối hợp Hội Doanh nhân trẻ tỉnh tổ chức 01 diễn đàn đối thoại giữa Lãnh đạo Đảng với Thanh niên về khởi sự doanh nghiệp, lập nghiệp, nghề nghiệp, việc làm. **Hoàn thành trước tháng 9/2018.**

- Tổ chức 02 lớp tập huấn (hoặc tuyên truyền, nói chuyện, trao đổi trực tiếp) giữa Doanh nhân thành đạt, Doanh nhân trẻ tiêu biểu với thanh niên, sinh viên nhằm chia sẻ kinh nghiệm về khởi sự doanh nghiệp và lập nghiệp (quan tâm đến đối tượng đoàn viên thanh niên là bộ đội chuẩn bị xuất ngũ trong năm 2018 tại Sư đoàn bộ binh 5). **Hoàn thành trước tháng 9/2018.**

- Phấn đấu tổ chức 01 lớp tập huấn, hỗ trợ khởi sự doanh nghiệp đúng đối tượng thanh niên có nhu cầu và có dự án khả thi; đồng thời tiến đến việc xây dựng lực lượng, đội ngũ làm công tác tư vấn và hỗ trợ khởi nghiệp phải đảm bảo tính duy trì, tính kế thừa thông qua mô hình “Học kỳ khởi nghiệp” do Hội DNT đang demo. **Hoàn thành trong tháng 8/2018**

- Tổ chức giới thiệu, biểu dương, tôn vinh các tấm gương thanh niên khởi nghiệp tiêu biểu, các mô hình làm ăn hiệu quả của thanh niên, doanh nhân trẻ tiêu biểu trong lập thân, lập nghiệp trên các phương tiện thông tin đại chúng và Website Tỉnh đoàn ... (tại hoạt động kỷ niệm 62 năm ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam). Xét chọn và đề cử thanh niên, Doanh nhân tiêu biểu, Doanh nghiệp trẻ đủ uy tín chất lượng, hoạt động hiệu quả tham gia các Giải thưởng Sao Vàng Đất Việt, Sáng tạo trẻ, Lương Định Của, Khi Tổ quốc cần ... do Trung ương Đoàn - Hội tổ chức; đồng thời nhân rộng các mô hình, cách làm sáng tạo của thanh niên tham gia phát triển kinh tế xã hội, hội nhập quốc tế (khi có văn bản của Trung ương).

- Vận động các Công ty, Doanh nghiệp tham gia ủng hộ, gia tăng nguồn vốn “Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp” tạo điều kiện cho thanh niên hoàn lương tái hòa nhập cộng đồng, có việc làm ổn định tránh nguy cơ tái phạm tội.

3. Hoạt động an sinh xã hội

- Tổ chức hoặc phối hợp tổ chức ít nhất 02 hoạt động an sinh xã hội nhân các ngày lễ lớn, ngày kỷ niệm của đất nước, địa phương, ngành; các đợt cao điểm của công tác Đoàn, Hội. Trong đó, quan tâm nhiều đến các địa phương vùng biên giới, vùng sâu, nơi đứng chân của hội viên Hội DNT tỉnh. **Dự kiến: 01 hoạt động trong tháng 7 nhân kỷ niệm 71 năm ngày Thương binh liệt sĩ; 01 hoạt động trong tháng 10 nhân kỷ niệm Ngày Doanh nhân Việt Nam và ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam.**

- Vận động các Công ty, Doanh nghiệp tham gia, đăng ký ủng hộ nguồn lực chuẩn bị cho Đại hội Hội LHTN Việt Nam tỉnh Tây Ninh lần thứ VII, Nhiệm kỳ 2019-2024.

4. Hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao

- Tổ chức 01 hoạt động giao lưu giữa các tổ chức Đoàn, Hội trong Hội DNT tỉnh nhân kỷ niệm 73 năm ngày Cách mạng tháng 8 thành công (19/8/1945 –

19/8/2018) và 13 năm ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2018).

- Hỗ trợ tổ chức hoạt động nhân ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10 và hoạt động Tất niên, Tân niên của Hội DNT tỉnh.

- Tiến hành giao lưu giữa Thường trực UBH tỉnh, Thường trực Hội DNT tỉnh với các đơn vị bạn ngoài tỉnh; nơi có phong trào khởi nghiệp phát triển mạnh. **Dự kiến: 01 hoạt động trong tháng 11/2018.**

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Ủy ban Hội tỉnh

- Chủ động xây dựng chương trình chi tiết để triển khai các nội dung hiệu quả.
- Kịp thời báo cáo Thường trực Tỉnh đoàn khi có khó khăn để có hướng hỗ trợ, đề xuất.

2. Đối với Hội DNT tỉnh

- Quan tâm, phối hợp để đảm bảo hiệu quả hoạt động.
- Chỉ đạo Văn phòng Hội tích cực phối hợp với Ủy ban Hội tỉnh để hoàn thành kế hoạch đề ra.

Trên đây là kế hoạch phối hợp tổ chức các hoạt động trong năm 2018 của Ban Thư ký Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh, Ban Thường trực Hội Doanh nhân trẻ tỉnh.

TM. HỘI DOANH NHÂN TRẺ TỈNH
CHỦ TỊCH



Nguyễn Thế Căn

TM. BTK ỦY BAN HỘI TỈNH
CHỦ TỊCH



Võ Quốc Khánh

Nơi nhận:

- VP I, II TWH;
- TWH DNT Việt Nam;
- TT TĐ
- BTV Tỉnh đoàn
- BTK UBH Tỉnh;
- UBH các Huyện, Thành phố;
- Lưu – Website Tỉnh đoàn.